

DZIENNIK WARSZAWSKI.

Poniedziałek $\frac{11}{23}$ Kwietnia 1855 roku.

№ 107.

Jutro Ś. Bony P.

Wschód słoń. o god. 4 min 46. — Zachód o g. 7 m. 11.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Główna kasa oszczędności.—W tygodniu upłynionym do dnia 10 (22) Kwietnia roku bieżącego, włącznie, wydano książeczek nowych 13, na które, tudzież na dawniejsze w 91 wnioskach, złożono rubli srebr. 974 ko. 40. Na żądanie 38 uczestników, wypłacono (prócz procentu za rok bieżący rs 6 k. 35 $\frac{1}{2}$), rub. sre. 982 ko. 62 $\frac{1}{2}$, i umorzono książeczek oszczędności 18. Przeważnie uczestników 6,361 posiada kapitał rubli srebrem 148,027 k. 50 $\frac{1}{2}$.—Naczelnik Assesor Kolleg książę Gedroyc.—Buchalter Krauze.

* **M. Kowalski**, profesor nadzwyczajny uniwersytetu Kazńskiego, który, jak donosiliśmy, przed kilku laty bronił rozprawy swojej pod tytułem: „Teoria ruchu Neptuna” w Kazaniu na stopień doktora (w kwietniu 1852), dał się teraz poznać drugiem znakomitem dziełem. Towarzystwo geograficzne petersburskie wysłało uczoną wyprawę, dla zbadania północnego Uralu: astronomem wyprawy został Kowalski. W r. 1853 wyszedł w Petersburgu tom 1szy dzieła: „Siewiernyj Urał i beregowyj chrebet Paj—Choj. Tom wielki o stronnicach 73 i 307, dwie karty i 2 rysunki. Tom ten jest owocem pracy Kowalskiego i obejmuje sprawozdanie wyprawy z lat 1847—8, dalej uwagi o klimacie zwiedzonych okolic, o mieszkańcach, wreszcie zawiera wnioski autora, dotyczące się geografii fizycznej i matematycznej. I ten tom pierwszy nowego dzieła i Teorję Neptuna, autor przedstawił na konkurs Demidowski w r. 1853. Trzech akademików Struve, Lenz i Kupfer napisali sprawozdanie o północnym Uralu, bo każdy z nich pod względem li tylko nauki, którą się specjalnie zajmował, patrzył na dzieło. Struve ocenił je pod względem astronomicznym i wielkie oddał pracy p. Kowalskiego pochwały; już to np. zasługiwało na uwagę, że oznaczenie astronomiczne miejsc, np. takich podał autor, w których dotąd noga badacza niepostąpiła (między 60 a 70 stop. szer.) Kupfer zwrócił uwagę na masę faktów zebranych w książce dla teorii magnetyzmu ziemskiego, za co fizyka autorowi podziękuje. Teorję Neptuna zaś rozbił dla konkursu akademik Ostrogradzki. Autor na zasadzie tych różnorodnych zdań, otrzymał mniejszą nagrodę demidowską (Dz. Min. Ośw. Nar. 1854 listopad III. str. 18—20).

MOZAJKA DZIENNIKARSKA. — (Dokończenie).

W roku 1852 Charles Coquelin wydał w Paryżu dykejonarz ekonomji politycznej, w którym pomiędzy innymi polskimi ekonomistami, wymienia także radę tajnego dyrektora głównego komisji rządowej sprawiedliwości Fryderyka hrabiego Skarbka, a nadto w wielu osobnych artykułach, w których pojedynczo działy ekonomji są obrobione, przywiedzione są lic-

ne ustępy z dzieł tegoż autora, i określony sposób jego zapatrywania się na pewne trudniejsze działy tej nauki.

Gdy obecnie Kurjer Warszawski, a zanim w ślad i gazeta ze słuszną o tym wspomina radością, bo jakże się nie cieszyć, że naukowość nasza tak skromna, i za granicą w krajach gdzie ekonomja polityczna pierwotnie do rzędu nauki wyniesiona została, zasłużone znajduje uznanie, my to z swęj strony mamy do nadmienienia, że już przed parą lat kiedy rzeczony słownik nie w całości ale w poszytach jeszcze do Warszawy przychodził, wspominaliśmy nie tylko o jego zakresie, ale nadto obok licznych krajowych ekonomistów, wymieniliśmy jak pochlebne tamże o hrabim Skarbku wyrzeczono zdanie. Bo jakżebyśmy mogli zapominać na chwilę o zasługach tego naukowego męża i utalentowanego literata, który tylokrotnie nasze pismo wspierał światłem swem zdaniem a nawet artykułami.

Dość tu jeszcze należy, że w niedawno drukowanym w feljtonie naszym liście o sztuce dramatycznej, dlategośmy nie wspominali o pracach dramatycznych Fryderyka hrabiego Skarbka, iż mieliśmy wówczas już zamiar, mający się wkrótce urzeczywistnić, skreślenia wszystkich zasług literackich tego autora w osobnym zupełnie artykule.

Pan Kostrzewski zrobił parę nowych rodzajowych obrazków, szkice jego umieszczone w różnych albumach, których kilka w obecnym czasie z robót naszych malarzy zebrano, odznaczają się prawdą i wielką zdolnością uchwycenia wybitnych cech typów naszego miasta.

Markus Maxymiljan Fajans nadający tyle ruchu litografji u nas, prócz kilku ostatnimi czasy ukończonych portretów osób powszechnie znanych, odznaczających się podobieństwem i sumiennem wykończeniem, zamierza wkrótce wydać w rycinie chromo-litografowanej „Modlitwę Pańską.” Rozmaitemi laty „Ojciec nasz” było u nas ozdobiście to drukowane, to litografowane, w kształcie kielicha, koszu z kwiatami, bukietu, wieńca, kuli i t. d. Wspaniałe cugi, floresy, rozlicznych charakterów litery, były jedyną tych tablic ozdobą, nadającą im cechę bardziej kaligraficznej wartości. Modlitwa Pańska, edycji Fajansa, raz jako kolorowana, drugi raz jako zapełniona kilku świętymi wizerunkami, z dawien dawna w czei kraju naszego będącemi, przystrojona odpowiednią ornamentacją, nie wątpliwie prym nad dawnymi odniesie. Napiszem o niej więcej, skoro się już na widok publiczny ukaże. Dziś musimy tylko poprzestać na przykłaśnięciu ciagle nowym p. M. M. Fajansa pomysłów. Dziwi nas tylko dlaczego inne litografie, których przecież dość jest

w Warszawie, tak ciągle cicho siedzą, i oprócz nut, biletów wizytowych i różnorodnych szematów i etykiet, nie a nie nowego bardziej znamionującego sztukę, nie ogłaszają. Toć współzawodnictwo niedawno przybyłego do Warszawy litografa, do ruchu, a nie do zastania pobudzać powinno.

Sprowadzono tu temi dniami z Berlina kilka ładnych gipsów. Jeden z naszych młodych malarzy do-rabia rycinki do ludowych badań. Oglądaliśmy już cztery rysunki z legendy o Madeju, sławnym rozbójniku. Pierwsza wyobraża Madeja pomiędzy opryszkami, wypadającego na rozbój; druga jak kapłan powiada mu straszny koniec jego żywota; na trzeciej przedstawione widzenie herszta łotrów z pałką w ręku, w oddali owe niebezpieczne łóże kolezaste i męczarni przybory; czwarta to już tryumf pokuty, dowód łaski i rozgrzeszenia. Starzec z długą rozwianą brodą klęczy pod drzewem, kapłan udziela mu absolucję. Ciało rozbójnika w proch się rozsypuje, z konarów drzewa ulatują gołębie. Zachodzące słońce szle pożegnanie swoje umierającemu, i rozlewa na cały obrazek majestatyczne światło, w górze am am

W tegorocznych nakładach księgarza Kallenbacha, o którym już wspominaliśmy z powodu wydanych przezeń dwóch nowych powieści Dzierzkowskiego, ruch wielki. Krom Znajdy i Dwóch Bliźniąt, wydał on *Szkice* Dzierzkowskiego obejmujące trzy opowiadania: 1o Wielkie nadzieje, 2o Stary komornik, 3o Życia aktora polskiego. Dalej *Czerczą Mogiłę*, powieść Kraszewskiego, *Dziwozono* 4-tomową, współczesną powieść Kaczkowskiego, Powieści i poezje Mieczysława Romanowskiego, wreszcie powieści Jana Zachariasiewicza.

Dość więc to znaczny zasilek dla literatury nado-bnej, która oprócz powieści w odcinkach gazet naszych drukowanych, w ciągu ubiegłych kilku tygodni, nowemi nie może poszczycić się płodami. Ale nie długo zapewne tak potrwa; z majowego poszytu Biblioteki Warszawskiej powziemiem zapewne wiadomość o świeżych w tym rodzaju piśmiennictwa krajowego nabytkach.

„Dziejopisowie polscy,” edycji B. M. Wolffa, już wydrukowani, lada dzień w obieg będą puszczeni. Zasłużony pożytecznymi publikacjami Warszawski księgarz Henryk Natanson, wydał: „Krótkie wiadomości z dziejów piśmiennictwa polskiego,” zebrane przez M. L. Ponieważ pod osobnym działem obszernej o tej książce się rozpiszem, tu więc na prostej tylko poprzestajemy wzmiance.

Jeden z obfitych w świeże pomysły inżynierów zagranicznych, taki przed niedawnym czasem podał plan nowego prędkiego sposobu komunikacji, mogącego

prędko oschła, uchylenie maski pozorów z pomarszczonej twarzy życia, spędziłoby ją może rychło! — Ale u Edwarda nagła ta zmiana nie miałaby miejsca, maski pozorów nie potrzebował uchylać, bo wiedział, że pod nią kryje się śmiech szyderyczy, przykry ból i poważny rozum. — Gdy tak błdził myślą wśród gaju przeszłości, pod cieniem jego brzoź i płaczących wierz, na smętarzu Gułajowskim, tymczasem, na mogile prostym krzyżem odznaczonej, w pobliżu marmurowego pomnika, modlił się za duszę dziadania wikary, brat Anielki a przy modlach nie zapomniał westchnąć szczerze i za tym, którego pierwszą dobrą i pierwszą smutną nowiną w parafji rodzimój przywitał. Śród ciszy letniego wieczoru, dziwnie bo tęskno w samotnej zadumie na wiejskim smętarzu. Choćby tam kwiatów posiał najwięcej, cierpki, fosforyczny oddech przemoże ich woń, lecz myślom cierpkości nie daje, owszem wśród tych niskich krzyżów, tych mogił bez znaków, prośłych ziel-skiem i chwastem, gdy ujrzyz migające ognie błędne, mimowoli przyjdzie ci na myśl podanie ludowe, że to duszyczki uczciwe błędzą tak sobie nad grobami. Pomnik Leosi stał na wiejskim smętarzu, błędny ognik wlatywał i nad jęj mogiłą okrytą daniem i nieśmiertelnikami. Jak za życia z jęj serca tak i z nad jęj mogiły czysty płomień wlatywał.

Już, już widać pałacyk nad rzeką i ogród zwolna ku nięj po wzgórzu pochylony, w oknach na dole świeci się jasno. Trąbka zagrała, po chwili Edward był u stóp chorążyny, która z szefem i cicią Petronellą grała sobie w wista i wymainować sobie nie mogła, żeby przy powrocie łotrzyka, co ją też tyle kosztował, tyle ich znowu wylać miała — i cioei i szefowi zwilżyły się okulary. Kurkowi, co ogłucl jak pień, zdawało się, że głos młodego pana podobny zupełnie do głosu pułkownika. A z jakimże uszanowaniem i wdzięcznością powitał go zacny Melchjor z żoną. — i w całej wsi tego wieczoru, uczciwe chłopstwo się radowało, że Oleński do Marzenic wrócił.

III.

Drózką wijącą się przy borze, koło ugoru, jechał Edward konno, jak to kiedyś, gdy do Gułajowa dążył, ale już nie Roxolanka sunęła pod nim, tylko rosły gniadosz klusa szeroko wyrzuczał. Spojrzył na pola, z których sierp kłosa pozbiierał a snopki w sąsiekach spoczywały i wjechałszy w bór, gdzie się drogi krzyżują, zawrócił na lewo.

Na ogorzalej twarzy nie było mu widać rumieńca ale martwą żółtość, konieczną właściwość siedzącego trybu życia, wiejskie powietrze i ruchliwość większa odświeżyły. Oczy nie spoglądały marząco i

USMIECH LOSU.

POWIEŚĆ

przez

Włodzimierza Wolskiego.

TOM TRZECI.

(Ciąg dalszy).

Owa wrażliwość, co ją w nim Szerjot kobieca nazywał, a co go w zajętem ciągle życiu powoli opuszczała, obudziła się znów boleśnie przy samotnem rozmyślaniu i smutnemi barwami wykończyła obrazy z przeszłości. Ale gdyby był wiedział jeszcze o innych niespodziankach, oczekujących go po powrocie do Marzenic, — też sama wrażliwość pobudziłaby go może do mimowolnego uśmiechu, którym ludzie, co dużo wycierpieli, witają niespodziewane lub nieprzyjemne wybryki trafa. Słuszniej było jednak, że nie wiedział o nich, — i mogiła towarzyski lat wiosennych, którą najpierwszą spotkał przed progiem do rodzinnej chaty, zasługiwała na szczery hold żalu, na czyste, bolejące westchnienie, na łzę nawet mężką. — Możeby ona potem

w razie udoskonalenia się zastąpić z korzyścią nawet koleje żelazne. Słuchajcie!!! Bierze się olbrzymi kawał gumy elastyki, albo guty perchy *ad libitum*, i za pomocą maszyn parowych rozciąga się go na kilka mil aż do miejsca, skąd pociąg ma wyruszyć. Po rozciągnięciu elastycznej materji, do ostatecznego jej końca, przytwierdza się wagon napełniony podróżnymi, para z machin się wypuszcza i gumma elastyka skureczając się z szybkością pioruna, przenosi w jedną sekundę wagon z podróżnymi do miejsca przeznaczenia... Czegóż to jenjusz ludzki nie wymyśli!

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

A M E R Y K A.
— Zaledwie otwartą została kolej żelazna przez cieśninę Panamą, już znalazł się jeden dom handlowy w New York, który przygotował statek parowy przeznaczony do wyłącznego przewozu frachtu między tym miastem i Aspinvale. Za pomocą tej drogi komunikacji, przedmioty wysyłane z New-York dostawiać się będą w ciągu 30 dni do San-Francisco. Bezwątpienia przykład dany w ten sposób wkrótce będzie naśladowany i niedaleki już może czas, że Aspinvale na Atlantycznym a Panamą na spokojnym oceanie będą środkowymi punktami dla wielkiej liczby nowych linii żeglugi parowej do zbliżenia nowego i starożytnego świata. Służba na kolei żelaznej łączącej dwa oceany jest już zupełnie urządzona i szybkość pociągów wyrównywa stopie wprowadzonej w użycie na kolejach Stanów Zjednoczonych. Przestrzeń między Aspinvale i Panamą ma być przebieganą w przecięciu w trzech godzinach. (*Neue Pr. Zeit.*)

Londyn 17 Kwietnia. Na pierwszych posiedzeniach obu Izb parlamentu, które się wczoraj odbyły, nie zaszło nic ważnego i ogólnie interesującego. W Izbie niższej odczytany został po raz drugi bil mający utwierdzić miejscowe władze administracyjne stolicy. Rada wojenna której powierzono rozsądzenie procesu oficerów fregaty *Tigier*, wydała już wyrok. Zdecydowała ona uwolnienie od zarzutów porucznika Roger, który postąpił zgodnie z rozkazem swego kapitana, poddając nieprzyjacielowi okręt wpędzony na mieliznę. Pan Edington, drugi porucznik, skazany został na surową naganą za to, że zanadto zbliżył się do Odessy i tym sposobem naraził los okrętu. Z powodu zaszczytnej poprzedniej służby nie wymierzono mu surowszej kary. (*Indep. Belge.*)

Wiedeń 1 Kwietnia. Dowiadujemy się, że sławny orientalista baron Hammer Purgstall, dodany w konferencjach wiedeńskich, w celu kontroli, radcy legacji tureckiej Rıza-bejowi, otrzymał od tejże legacji polecenie, zredagowania memoriału o postępie konferencji, który to memoriał ma być przedłożony Sultanowi. **Wanderer** donosi, że na posiedzeniu 29 marca, konferencja wiedeńska zupełnie załatwiła drugi punkt i rozpoczęła roztrząsanie trzeciego. Dotąd jednakże publiczność nie dowiedziała się niczego pewnego względem zasad położonych przy roztrząsaniu tego ostatniego punktu; jedynie dowiedziano się, że

w ogóle wzajemne propozycje ułożone są w duchu pojednawczym. Następny zaraz artykuł tego dziennika, przytacza pewne propozycje, które reprezentanci mocarstw sprzymierzonych przedstawili, ale te szczegóły bardzo zresztą niekompletne, nie zdają nam się być opartymi na niczem więcej prócz pogłosek.

(*Journal de St. Petersburg.*)

H I S Z P A N J A.

Madryt 12 Kwietnia. Na wczorajszym posiedzeniu korteżów, po mowie pana Portalla, Izba zatwierdziła nader silną większością poprawkę p. Vega de Arinjo do projektu prawa w przedmiocie milicji narodowej.

Przy wyjściu z posiedzenia nie było prawie gronu ludu w okolicach pałacu korteżów, co dowodzi że to wotum zadowolilo wszystkich.

Madryt jest dziś zupełnie spokojny i na próżno szukano by w nim śladów agitacji, którą jeszcze wczoraj było widać.

Dziś posiedzenie rozpoczęło się po trzeciej godzinie. Galerje publiczne są prawie puste; nie ma więcej jak z pięćdziesięciu słuchaczy.

Z porządku przedmiotów przypada projekt prawa dotyczący się listy cywilnej Jęj Kr. Mosci.

Komisja zgodnie z rządem proponuje aby ta lista oznaczona została na 28 milionów realów (7000 f. st.).

P. Martín de los Herros, intendent listy cywilnej objaśnia w krótkich słowach dla czego administracja uposażenia jest od niejakiego czasu przeciążoną. Do brze znana i często zbyteczna dobroczynność królowej spowodowała niedostatek w którym niejednokrotnie kassa jęj znajdowała się.

P. Alfonso, członek komisji, żąda przez zdanie motywowane, aby królowa została zobowiązana do wrócenia narodom 60 milionów realów, które według jego twierdzenia, mienialnie pobrała od r. 1843.

P. Moyano, inny członek komisji, odpiera rachuby pana Alfonso i wykazuje że ta summa nie była mienialnie pobrana. Ta propozycja, mówi on, jest tém dziwniejszą, ponieważ całej Hiszpanji jest wiadomo, że królowa odstąpiła krajowi summe 90 milionów realów, do których miała najzupełniejsze prawo.

Mocja p. Alfonso nie została nawet wzięta pod roztrząsanie.

PP. Gaminde, Ribero i kilku innych proponują zredukowanie listy cywilnej z 28 na 24 miliony.

Po sprzeczek między pp. Gaminde, Labrador, Sanchez Silva i Martin de los Herros, propozycja ta została odrzucona znakomitą większością.

Następnie projekt prawa w formie zaleconej przez komisję został prawie jednogłośnie zatwierdzony i posiedzenie zamknięto o godzinie wpół do szóstej.

(*Independance Belge.*)

— Czytamy w *Indep. Belge* z dnia 18 b. m. Depesza z Madrytu którą otrzymaliśmy w tej chwili donosi, nam iż w dniu 17 b. m. pierwszy artykuł projektu prawa o przedazy dóbr duchownych, zawierający całą zasadę tego prawa, został przyjęty większością 159 głosów przeciw 13. Poprzednia depesza z tego dnia donosiła, że w dniu 15 b. m. książę Witorji odbył wielki przegląd który był bardzo świetny. 25.000 ludzi zbrojnych miało w niej udział i podziwiano powszechnie ich dzielną postawę, porządek i zapal.

(*Independance Belge.*)

P R U S S Y.

— *Preus. Staats Anzeiger* ogłasza nowy okólnik przesłany przez gabinet berliński pod dnem 16 marca do jego reprezentantów przy dworach niemieckich. Cykularz ten jest dopełnieniem podobnego dokumentu z dnia 8 marca i do niego przyłączona jest kopia okólnika austriackiego z dnia 28 lutego.

— *Preus. Corresp.* (organ urzędowy), zawiera następujący artykuł:

Od niejakiego czasu nadzieje szczęśliwego rezultatu konferencji wiedeńskiej ze wszystkich stron niespodzianie podniosły się i potwierdzone są więcej niż jedynym artykułem prasy politycznej, w których nie można nie dostrzedz natchnienia ze strony rządów. Urzędowy organ rządu francuskiego *Moniteur universel*, który dotychczas mówił tylko o przygotowaniach militarnych i dyplomatycznych do nieprzerwanej walki przeciw Rossji, przechodzi dziś do uwag, w których wprawdzie nie znajdujemy jeszcze wyrażenia bezstronnej krytyki, wolnej od rachub i namietności chwilowych, ale w których jednak znajdujemy zamiar przygotowania opinji publicznej we Francji, do prawdopodobieństwa pokoju jako rozwiązania sprawy wschodniej. Organa poufne, wpół urzędowe z jednej i drugiej strony kanału, jeszcze wyraźniej oświadczyły się niż *Monitor*. Niepowątpiewają już, że Rossja pragnie szczerze pokoju, i że gotowa jest uczynić w tym względzie wszelkie poświęcenia zgodne z jej honorem i przyznaną, że nie przesadne wyobrażenie o honorze wojskowym, ale potrzeby narodów powinny stanowić o losach Europy, pojmują nakoniec różnice jakie zachodzą między środkami i celem wojny. — Argumenta rozwijane przez *Times*, *Constitutionnel* i *Pays*, dla wykazania że honor armji sprzymierzonych, równie jak ubezpieczenie mającego się zawrzeć pokoju, są *niezawislemi* od losu Sebastopola, są tak doskonale słuszne, że dziwić się należy, iż one dawniej nie wpłynęły na przekonanie tych którzy je dziś ogłaszają. Co się nas tyczy, nigdy nie przywykaliśmy do przedsięwzięcia przeciw Sebastopolowi innej ważności, prócz że to był świetny epizod, wątpliwego powodzenia i skutków, bądź dla stanowczego rezultatu wojny, bądź dla umocnienia pokoju. Odrzuciliśmy opinję jakoby potęga Rossji mogła być skruszoną przez atak na odosobiony jeden punkt obszernej przestrzeni jej państw. Dziwiliśmy się olbrzymim przygotowaniom czynionym przeciw warunku która nie może być uważaną ani za klucz do wnętrza Rossji, ani za nicodbitnie potrzebny punkt oparcia do obrony i która zresztą nie była nigdy groźną ani przez panowanie nad Czarnem morzem, ani przez groźną postawę względem Konstantynopola. Ale najwięcej dziwiło nas to, że można było mówić o potrzebie zabezpieczenia honoru wojsk, które tak w ataku jak w obronie, we wszystkich walkach i oporach tak przeciw chorobom jak przeciw niedostatkom wszelkiego rodzaju, tak szlachetnie dowiodły odwagi i wytrwałości któremi są uzbrojone. Jeśli dziś opinja publiczna podziela sposób widzenia jaki popieraliśmy pod tym względem przed kilku miesiącami, — dzięki naszej pozycji bezstronnej, dostrzegaczy nie będących bezpośrednio interesowanemi — przeciw opozycji powszechnej, doznajemy zadowolenia tem żywszego, po-

rucni, wie jak to kiedyś, ale też w ich pewności lub zamysleniu nie było widać malowniczej żywości i niespokoju, cechującego spojrzenia młodzieńcze.

Drugi już miesiąc zaczynał się od powrotu jego do Marzenic. Trudnoby wyliczyć ile razy chorążynd imainowała i nieimainowała sobie przy nim, dla czego na tak długi czas oddalił się za granicę i po utracie fortuny, dopiero za namową Juljusza powicił, a trudniej wyrazić radość staruszeki i tem większe przywiązanie do ukochanego wnuczka, co tyle wycierpiawszy, nieco mizernym wprawdzie, ale zawsze pokaznym był mężczyzną. Nie pytając się nawet, czy nabral ohoty do gospodarstwa, wtajemniczała go coraz bardziej w naukę zarządu Marzenic, mając wkrótce zamiar oddać mu cały majątek. Melchjor jednak Gulajski treściwie i dokładniej jak ona obeznał go ze wszystkim, ośmielając się nawet wytknąć niektóre przesady i tryb cały gospodarowania stariej daty, na oszczędności wprawdzie wsparte, ale grzebiącego jedynie prawie w roli, z wyłączeniem przemysłowej rzutności. Ciocia Petronella odżyła i ucieszyła się niezwykle przekonawszy się, że Edward mniejszym stał się wprawdzie zwolennikiem przysmaków pod jęj zawsze zarządem wykonywanych, ale za to co do porządku w utrzymaniu bielizny i pomieszkania dziwnie się ukształcił. Kurek od czasu głuchoty mniej znacznie hołdując szpagatowi,

za to w stajni po całych dniach siadywał i żałował i gniewał się na Edwarda, że go nie wziął ze sobą, ujrawszy teraz syna pułkownika, którego myślał, że już nieobaczy, z radości dawnemu nałógowi hołdować zaczął więcej. — Szef znacznie był uprzejmiejszy i zawsze przystępny dla Edwarda. Lubił z nim rozmawiać, wypytując się nieraz bardzo szczegółowo o wypadki, studja synowca i Galicje, gdzie będąc jeszcze w wojsku kilkokrotnie bawił. Dał mu nawet do zrozumienia, że wybacza mieszkaniu kiedyś razem z Szerjotem, napomykając zlekka o tajemnem a bliskiem kuzynostwie nieboszczyka hulaki z nieboszczką matką jego, świętą kobietą, jak ją zawsze nazywał. Edward w Marzenicach znalazł prawie wszystkich tymi samymi co przed tem, ale w okolicy pozmieniało się.

Aniela Gulajska powiernica Leosi, nie mogła się dosyć naopowiadać Edwardowi o smutnem z początku pożyciu państwa Eustachów, chociaż Eustachy ulegał swojej żonie, już jako zamożniejszej, już mimo woli. Los ukarał wyrachowanego i nieszczerzego barytona, mając czterdzieści parę lat, kochał się w żonie i był jęj posłusznym, wierząc ślepo, że w tej szlachetnej istocie, cienia fałszu nieznajdzie. Nie mylił się pod tym względem i tak długo ubiegając się o rękę panny, która komu innemu naprzd serce oddała, posiadłszy ją, chciał cieszyć się jak

skąpiec z nabytego cierpliwie skarbu. Ale skarb ten płakał nieraz gorzko, wyrzucając sobie obojętność dla Edwarda, który mniemała, niebyłby wydalil się z kraju, gdyby innej oddał był serce. Kiedy zwłaszcza wiadomości o nim coraz były rzadsze, pisywała często do Aniela Gulajskiej o nim, w ostatnim nawet liście swoim przed nieszczęśliwym połogiem, jakby przeczuwając skon, zaklinała ją, żeby z mężem ustawicznie namawiali chorążyne i szefa na wyjazd za granicę dla widzenia się z Edwardem i namówienia go koniecznie do powrotu.

— Jak się tu wieść rozeszła, że pan zginął czy umarł, z pewnościąby tego nie przeżyła, ale i tak już jęj nie było na świecie, dodawała zwykle ze łzami Aniela. Prawdziwie, serdecznie przywiązaną do siebie, stracił pan istotę.

W okolicy pozmieniało się nie nazarty. W Gulajowie pan Maciej umarł i na części jego siedział Kacper zbyłą panną Konstancją, spłacając konnego strażnika i Melchjora. Alter-ego wójta ożenił się; u prezesostwa Osia i Asia poszły za mąż. A w Kraśnym Ługu? Eustachy na prawdę czy na żarty bardzo swojej żony żałował, ale boleść i żal prawdziwy oszczędny jest zwykle co do oznak, wykrzykników, posepnych spojrzeń i wyrazów. Wprawdzie wdowiec wystawił żonie marmurowy pomnik, da-

nieważ upatrujemy w tym zwrocie namiętnej agitacji nie dwuznaczne symptomy pokoju. W każdym razie zdaje się być obecnie pewnem, że sfery rządowe odzuciły teorie tych reformatorów świata, którzy kiedy im zabrakło punktu oparcia w polityce wewnętrznej, starają się we własnym interesie korzystać ze stosunków między-narodowych. Jedynie uszanowanie dla istniejących praw, jedynie względy należne stanowczym potrzebom narodów, mogą poprowadzić rozprawę wiedeńską do zadowalającego rezultatu. A Pruscy? Nie mają one żadnego powodu do załowania swojej wytrwałości w polityce pojednawczej, oczekującej. Ze spokojną ufnością w samych sobie mogą one czekać rezultatu wypadków. Jeśli negocjacje pozostaną bezowocnymi, będą one mogły rzucić swoje nieurazszoną siłę na szalę rozstrzygnięcia. Jeśli przeciwnie, przyjdzie do porozumienia się, będą one miały tę zasługę, że przez nieustanne usiłowania, ułatwiły drogę pokoju. (Journal de St. Petersburg).

WIADOMOŚCI Z WSCHODU.

Czytamy w korespondencji z Konstantynopola 10 marca w *Independance Belge*:

Przypuszczaliście może widząc mnie tak często mówiącego o lordzie Redcliffe, że mam osobiste powody niechęci dla niego. Pragnę was w tym względzie wyprowadzić z błędu; lord Redcliffe jest człowiekiem zawziętego charakteru, co do mnie osobiście, nie mam mu nic imięgo do zarzucenia, prócz tego, co mu wszyscy zarzucają, to jest że uważa się za pana całej Turcji, że za nadto nadużywa sposobności wywarcia wpływu który mu zyskać pozwolono, nakoniec że wszystko poświęca jedynie miłości własnej, nie pytając się czy tym nie obrazi miłości własnej innych, i czy nie zada śmiertelnego ciosu stosunkom politycznym, których częścią jest sprzymierzeńców. Te zarzuty są tym więcej zasłużone, ponieważ w tym wszystkim co wyjątkowe położenie pozwoliło lordowi Redcliffe uczynić, rzeczywisty interes kraju, bardzo mało zajmuje miejsca, chwycił się on szczególnie reform moralnych, których zastosowanie jest wątpliwe a przynajmniej bardzo odległe, a zupełnie zaniedbał reform materialnych które według przepisów czystej logiki powinny być poprzedzić tamte lub przynajmniej postępować razem z niemi.

Daleki jestem od zaprzeczania wielkości i potęgi Anglii, dalekim od reklamowania przeciw temu, że jej reprezentanci pomieszczeni są w pierwszym rzędzie u dworów zagranicznych, ale od tego do uznawania wyłącznego monopolu wpływu, do chęci zgnięcia wszystkich ciężarem swojej wszechwładności, jeszcze jest ogromny przedział. Nie sama Anglia jest wielka i silna i że już nie wspomnę o innych mocarstwach które liczą się za coś, wymienię tylko Francję, z powodu ofiar jakie ona nie przestaje czynić od początku teraźniejszej wojny, i jej postawy w Krymie, nie mogąc być porównaną z postawą Anglii, a jednak, dzięki wpływowi lorda Redcliffe, Francja nie ma w Konstantynopolu pozycji jaka jej się należy, bo właśnie przeciw Francji stara się on najbardziej okazać się nieprzyjacielskim. Będąc anglikiem starę dążyć, z przywiązaniem utrzymuje on pamięć dawnych utęchci narodowych, zachowuje dla francuzkiego lu-

wał na nabożeństwa żałobne, ale tak często, tak bezustannie wspominał o swojej nieboszczce, zwłaszcza też przy jej matce, tak lubił pokazywać się wszędzie w grubej żałobie, że ta prawda wyglądała przynajmniej na przesadną. Sędzina dawniej razem z dziećmi a teraz w sąsiedztwie byłego zięcia mieszkając, zdała na niego zarząd fortuny swojej i cichaczem napomykano w sąsiedztwie, że — ujęta szczęściem jakie jej dziecku za życia potrafił zapewnić i żalem nieutulonym po jej skonie, z pewnością mu Kalankę zapisze. Pierwszego roku żałoby żył bardzo samotnie, nigdzie nie bywał a ze znajomych jedynie Jacenty, co użył swego pióra do żalu przyjaciela na nagrobku żony wyrzytego i Szyłacki odwiedzali czasami dawnego kolegę. W drugim roku zaczął się pokazywać w sąsiedztwach z twarzą zadumaną i posepnym wzrokiem, z białymi tasiemkami u fraka i kamizelki, — z drażliwością na jaki kolwiek dźwięk muzyki i małowównością, którą towarzysze jego melancholją nazywali. Był parę razy u chorąży, co szczerze żałowała Leosi, nazywając ją swoją biedną wychowawczką, był kilkokrotnie u prezesostwa i bliskiego sąsiedztwa w Kraśnym Ługu nie mógł pominąć.

Praktyczna Julia, od czasu odjazdu Edwarda, nie ciągle żyła w tak dobrej harmonii z kasztelanem jak przed tem, a przykro jej było, że Edward kilka

du wszelkie gotyckie przesady rywalizacji, wyszły już dziś z mody szczególnie u ludzi jego klasy.

Powtarzam że bynajmniej nie mam założenia że bym ganił ciągle lorda Redcliffe, owszem uważałbym się za bardzo szczęśliwego, abym mógł o nim mówić zupełnie inaczej, ale dopóki będzie chciał rządzić i rozkazywać jak pan, dopóki będzie żądał aby wszyscy schylali się przed nim i pod jego jarzmem, dopóki sędzić będzie że wolno mu korzystać z wolnego przystępu jaki ma do sultana, aby straszyć lub uniażać wszystkich wyższych urzędników z których nie jest zadowolony, dopóty zdaje mi się, że wolno mi będzie zwracać uwagę na te fakta. Jest to zresztą bardzo naturalny skutek jego wywyższenia. Udział jaki lord Redcliffe miał we wszystkim co się działo i dzieje, stawia go zbyt wysoko, jako dyplomata i męża stanu, aby mógł uniknąć spojrzeń wszystkich i usunąć się z pod nwoagi nawet najniższych.

Jednym słowem, sędzę że Francja jako za nowy dowód serdecznej zgodności i przyjaźni z Anglią, powinna prosić ją aby miaowała innego ambasadora do Konstantynopola, albo przynajmniej zalecić swojemu reprezentantowi, żeby na żadnym punkcie nie ustępował lordowi Redcliffe. Byłoby to wielką przysługą dla wielu stron, a przedewszystkiem dla Turcji.

— Czytamy w *Militarische Zeitung*.

Najświeższe wiadomości z Krymu otrzymane przez Konstantynopol 21 b. m., mówią o wielkiem nagromadzeniu wojsk rossyjskich w Perekopie. To pewna, że w obecnej chwili w Krymie znajdują się najlepsze oddziały armji rossyjskiej i znakomici dowódcy wojskowi, co dowodzi jak wielką wagę przywiązuje Rossja do walki na półwyspie tauryckim. Naczelnicy dowódcy sprzymierzonych zgodzili się najprzód na wzmocnienie armji Omara Paszy dwoma dywizjami francuzkimi. Dziś już o tym wcale nie ma mowy, i raczej zdawałoby się iż sprzymierzeni zamierzają operować od rzeki Czernaja, wszystkimi rozporządzalnemi siłami, przeciwko środkowi pozycji rossyjskiej, kiedy tymczasem zadaniem naczelnego wodza tureckiego będzie, popierać ogólny atak głównego korpusu armji.

— *Journal de Constantinople* donosi że przez rozkazyienne ogłoszone w Bakławie i Eupatoryi zabroniony jest przystęp do tych miast wszystkim cudzoziemcom.

— Czytamy w dzienniku *Zeit* że generał d'Allonville, dowódca dywizji jazdy francuzkiej, dotknięty wściekłym szaleństwem musiał zostać skrupowany i przewieziony do szpitala.

— Tenże sam dziennik donosi, że wojsko piemonckie nie uda się bezpośrednio do Krymu, ale jak się zdaje aż do nowego rozkazu pozostanie w Maslaku.

(Journal de St. Peter.)

SKICE DORYWCZE
JANA PRUSINOWSKIEGO.
X.
HOFMAN.
(Ustęp z notat uniwersyteckich.)
(Dokończenie.)

W rzecz bardzo prosta, rzekł z szyderskim uśmiechem Niemiec, rzecz bardzo prosta, chociaż jest ta-

listów do familji napisawszy, nie wynalazł sposobności przesłać jej ani jednego. Doszły ją prócz tego dalekie wieści o pięknej damie, której za granicą i w Warszawie hołdował a którą u kuzynki swojej, generałowej widział. Zapisaly się jednak do tyła korzystnie w jej pamięci i sercu, że chęć odwetu, to jest zapomnienia za zapomnienie nie powstała jej w myśli. Zajęta synkiem i gospodarstwem jeśli wspomniła o nieobecnych, to częściej wilgotnem niż błyszczącym spojrzeniem. Ale nareszcie oddalenie trwać zaczęło za długo i Julia, dotychczas pedantyczna domatorka, zaczęła wyjeżdżać znacznie częściej w sąsiedztwo i zapraszać do siebie, boć młoda była i potrzebowała rozrywki w życiu czynnym ale monotonnem, a czeigodny kasztelanie o tyle ją tylko rozrywał o ile na przechadzkę z Władkiem małym wyjeżdżał lub wieczorami czytywał jej głośno gazetę czy książkę. — Zjawienie się Eustachego było dla niej na ręce, bo prócz stosunków jego z młodzieżą, jakie na wieczory projektowane w przyszłym karnawale były jej potrzebne, powstał w jej głowie w braku innego, kaprys uczciwy, żeby rozzerwać i choć trocha pocieszyć nieutuloną boleść tego, co kiedyś bezskutecznie o jej serce i rękę kotala, a której intryzkom może najwięcej zawdzięczał związek z nieodżałowaną nieboszczką. Eustachy byłby sam nigdy nieośmielił się bywać częściej,

jemnią i bajką, dla wielu zdrowych na ciele niedowiarków. Oto kilka dni po pogrzebie, bawiło mnie nowe moje położenie, ale nakoniec znudziłem się niewypowiedzianie. Nie będę ci powtarzać tego co widziałem, i czego doświadczyłem, dowiesz się o tem w swoim czasie, i na swoim miejscu, gdy sam umrzesz. Dość ci powiedzieć, że gdy mi sprykrzyło się w grobie, wylazłem z niego cichaczem w nocy i z wielkim trudem zająłem miejsce znajomego ci majstra Peheł. Gdzie byłem i co robiłem także nie mogę powiedzieć, póki nie straci kredytu, lub nie umrze jeden mój zaciekły przesładowca. Człowiek ten mógłby mi szkodzić, chociaż dawno rzekłem się dobrowólnie użarparostwa nad przestawną rzeczą-pospolitą peheł. Doświadczać wiele nieprzyjemności od zaciętych demagogów tej gryzącej rasy, wolałem pomyśleć o czemś spokojniejszym i zgodniejszym z moim charakterem. Wkrótce nadarzyła mi się doskonała zręczność. Wśród włóczęgi bez celu, zaszedłszy pewnego razu do jednej kawiarni w Wiedniu, spotkałem tam pana Johana Strausa, popijającego piwo. Nie wiele myśląc wlałem po same uszy do szklanki, a nie potrzebuję ostrzegać że byłem już wówczas *incognito*, w postaci landwera, pchleł rzeczypospolitej. Artysta poślknąłby mnie bez trudności, ale gdy piwo dało mu pszytaczka, zakrzucił się, kichnął, i ja wyleciałem przez nos jego muzyczny, oklapany tabaką, jak ulicowy chłopiec błotem. Szczęściem, że znów wpadłem do szklanki i że artysta nalał ją zuowu piwem, chcąc zapewne przepłukać rozdrażnione gardło. Tym razem pszytaczek chmielny był trafniejszy, uderzył na mózg kompozytora, i teje nocy, napisał walc, który tylko co słyszałeś, i w którym po prostu jestem ja, Hofman, wcielony w żywe dźwięki. Domyślisz się zapewno, że sam też podyktowałem poczciwemu Johanowi ten tytuł, skracając własny mój wykrzyknik, przy jedynym toaście spełnionym sałcerską wodą a nie winem; *Nur Leben*, o tak! mniejsza o wszystko, byle tylko żyć!

»Nie zadługo postaram się o byt nowy, bo już poczyna mnie nudzić zbyt długa jednostajność. Chociaż wyobraź sobie, co to za życie roskoszne! W jednej chwili w kilku, w kilkunastu, w kilkudziesięciu miejscach, odezwac się w dźwięcznych akordach muzyki. A wiesz jak lubię muzykę, ona była, ona jest, moja najwyższą roskoszą, mojem szaleństwem! Dzisiaj przystoczony sam w harmonje dż wieków, mogąc w jednej chwili, doświadczyć i wzbudzić tysiące sprzecznych wrażeń, czuję całą potęgę harmonji! Posłuchaj tylko, tam wywijam się jak wąż z pod tłustych palców brata niemca, albo brudnej łapy żyda. Owdzie w takt przesuwam się z misternymi poruszeniami artysty. Gdzie indziej wycinam koziołki, z różnokształtnych dud dętej muzyki, i wykręcam podług woli chudemi nogami, spodagrowanych kawalerów i pulchnemi nóżkami zmęczonych dziewcząt! Gdzie indziej jeszcze, swawolę najpoufałej z jaką białą rączką, po lśniących klawiszach, i kołyszę się z jakąś myślą półdzieciną, pół-miłosną samotnej dyletantki!... Czas schodzi mi tem rozmaiciej, że często jestem rozrywany w hotelach i kafenhauzach, mojem ulubionem niedgdyś siedlisku. Codziennie jestem świadkiem tysięcy seen, z których śmieję się do rozpuku, jak przed chwilą z całej tej kompanji, a po części i z ciebie mój ko-

gdyby go oczewiscie nie zmuszali przyjaciele jego starsi: Jacenty, Szyłacki i młodszy: prezesowicz i Szyłacki. Młodszy ten brat nie tak barezysty jak starszy, ale też nie tak był rubaszny, przez pobyt w szkołach i na pensjach warszawskich ogładzony nieco, mówił po francuzku, czytał romanse i był przystojny. Prezesowicz wypieszczony braciszek Asi, Osi i Esi, rumianiutki, młodziutki blondyneczek z nośkiem czerwonawym jak u siotr, ale kształtnym. — Panowie ci trzymając ze sobą, odwiedzac częściej zaczęli Kraśny Ług, gdzie zawsze prawie jaką pannę z sąsiedztwa można było zastać. Pani domu rada była odwiedzinom. Eustachy jednak nudził ją czasem fatalnie, gdyby jedna okoliczność i jej następstwa nie była postużyła do podniesienia w jej oczach podżytego barytonu z piwnemi oczyma.

Rozeszła się nagle wieść o śmierci Edwarda. — Eustachy przybrawszy czy też nie potrzebując przybierać miny, ze zwykłym karawaniarskim jej wyrazem, doniósł o tem pierwszy w Kraśnym Ługu, ale przyjechał sam tylko. Badawczości przezierającej z rozżalonych jego oczu dostrzegła Julia nie bez zadziwienia i wytrzymała ją, choć zbladła nadzwyczaj.

(Dalszy ciąg nastąpi).

